
 
 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 



 



 

турска 

народна 

носија 

Карактеристична е за 

турската етничка 
заедница  

Машка носија: 

на главата носат 
фес и црна капа. 

Женска носија: има 

колоритна носија,  

Влашка 

народна 

носија 

Карактеристична е за 

влашката етничка 

заедница 

Машка носија: 

во Македонија 

носи црна облека  

Женска носија: во 

Македонија носи 

набран фустан со 

голем струк, капа на 
главата и тетовиран 

крст на челото помеѓу 

веѓите 

Извор: Стојмилов, А. (1993), Туристичка географија, Просветно дело, Скопје, 

стр. 121 – 122 

 
Слика 1. Приказ на разни носии од разни региони во РС Македонија 

 

2. Фолклор, ора и песни 

Во сите региони од Република Северна Македонија постојат доста 

интересни народни песни и ора, што го отсликуваат секојдневниот живот 
во народниот мелос. 

Овие етнографски елементи, имаат големо естетско значење како 
за домашните така и за странските гости.  

Народните ора доста се интересни во: Пелагонија, Мариово, 
Дримкол, Скопска Црна Гора, Осоговијата и Повардарјето. 

Како најпознати ора во нашата држава се: Комитското, 
Тешкото, Калајџиското, Пајдушкото, Арамиското, Невестинското  и др. 

 

 

 

 



 
 

Од народните игри во гевгелискиот крај доста интересни се 
русалиските игри со дрвени сабји и секири, играат само машките. 

Од свадбарските свечености вреди да се спомени Галичката 
свадба која секоја година се одржува на ден Петровден (12 јули 7).  

Покрај песните и ората, овде припаѓаат и бројни народни 

обичаи со кои уште повеќе се збогатува туристичката карта на нашата 

држава. 
 

3. Занаети и слично 

Нашата држава изобилува со стари занаети, тие занаети треба 

јавно да се презентираат пред домашните и странските гости.  
Од традиционалните занаети би ги издвоиле: резбарските 

производи, дрворез, иконите, кујунџии, кувенџиство, казанџии, 
изработка на разни ракотворби од ткаенини (предење, валање, плетење, 

везење, ткаење-теписи, прекривки, черги и сл.), грнчарски производи, 
изработка на буриња, ѕвонци, метли, налани и друго.  

 
Слика 2.  Разни занаети и сувенири во РС Македонија 

 

Следниве видови традиционални изработки имаат потенцијал да 

бидат изработувани како сувенири и можат да бидат инкорпорирани - 
вклучени во предложениот Центар за рачни изработки, каде предметите 

се изработуваат пред гостите, а самите производи можат да се продаваат.  
Традиционалниот квалитет и препознатливите 

карактеристики на дел од традиционалните занаети сè уште 

постои во дел од старите чаршии во неколку градови, пример во: 

Крушево, Охрид, Берово и Кратово. 
А речиси замреле во: Битола, Скопје, Прилеп и други места. 

Овој тип занаетчиство главно се карактеризира со 
комерцијалните предмети, главно применливи во производството и 

чувањето алкохолни пијалаци (буриња, итн.) и оние што се користат како 
сувенири и имаат карактеристичен изглед. 



 

Впечатокот кај гостите ќе биде уште подобар, ако тие може да го 
видат процесот на создавање на овие производи. Треба да се земе 

предвид отворање на занаетчиски центар во еден од главните туристички 
центри, каде што занаетчиите ќе бидат поканети да дојдат и да создаваат 

производи што ќе се продаваат во центарот. 
Центарот треба да биде малопродажен пункт и за другите 

занаетчии и центар каде што ќе се промовира квалитетот и ќе се тестира 
маркетингот. 

 
4. Екстериер и ентериер на македонската куќа 

Градителското наследство во РС Македонија датира уште од 
најстари времиња и истото претставува особен интерес за туристите.  

Имено, во повисоките планински делови како градежен материјал 
се применува каменот, а во пониските рамничарски делови непечената 

тула (ќерпич). 
Типични примери за употреба на каменот како градежен 

материјал се куќите во селата: Галичник, Лазарополе, Гари, Тресонче,  
Селата од областа Река, Дебарца, Смилево - Демир Хисар, Витолиште, 

Старавина - Мариово, Самоков, Манастирец - Повречие, Брајчино, 
Љубојно - Преспа, Маловишта, Цапари – битолско и др.  

Додека пак, типични станбени градби од ќерпич има во 

рамничарските делови на: скопско, пелагониско, дебарско, тетовско, 

велешко, струмичко, кочанско и други средини. 

 
Слика 3. Слики од разни видови на македонски куќи 

 

Друг елемент за градителското наследство во РС Македонија 

е присуството на дрвото во: покривните конструкции, ѕидовите, 
балконите, чардаците, скалите, еркерот (соединување на естетскиот 

изглед на фасадата и функционалните особини) и на други места.  
Типични примери се куќите во селата: Нерези, Модрич, 

Луково, Јабланица - Дримкол, Вевчани - струшко, Железнец – Демир 
Хисар, Ново Село – штипско, Габрово и Киселица – делчевско и други 

населби. 



 

 
Слика 4. Употреба на дрвото како градежен материјал кај македонската куќа 

 

5. Традиционална гастрономија  

Исхраната на просторот на РС Македонија е специфична и со 
долга традиција и разновидност.  

Од големиот број специјалитети на македонската кујна кои 

им се нудат на странските туристи би ги издвоиле: „пастрмка на 

охридски начин“, „јагула на струшки начин“, „прилепски ширден“, 
„битолска шкембе чорба“, „штипска пастрмалија“, „преспански крап“,  

„дојрански крап“, „овчеполска пастрмалија“, „кумановска пивтија“, 
„вардарско грне“, „беровско сирење“, „кочански пилав“, „македонска 

турли-тава“, „македонски ајвар“, „македонско тавче–гравче“, 
„македонска мусака“ и многу други. 

 
Слика 5. Специјалитети од македонската кујна: од лево кон десно охридска 

пастрмка, прилепски ширден и штипска пастрмалија 

 

А од пијалаците би ги споменале: „македонски вина“,  
„македонска лозова“, „сливова ракија“, „струмичка мастика“, 

„кавадаречка ракија“, „неготинска ̕жта“, „тиквешко црвено“ и слично. 

 
Слика 6. Македонски традиционални пијалаци (вино и ракија). 



 
 

Заклучок:  

Во Република Северна Македонија постојат солидно добри 

услови за развој на Етнографските и социјалните туристички мотиви 
изразени преку: 

- старото народно традиционално градежништво,  
- стопанската активност,  

- народната исхрана,  
- народните носии,  

- народниот фолклор на песни и ора и друго. 
Етнографските и социјалните туристички мотиви се многу важни 

и значајни во привлекувањето како на домашни така и на странски 
туристи во РС Македонија. 
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